
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 817 del 27/03/2025 

 

AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 817 del 27/03/2025 

PROPOSTA N. 916 del 26/03/2025 
 
OGGETTO: Approvazione e impegno di spesa per avviso di bando di concorso pubblico per 

l’assegnazione di n. 20 borse di studio in favore di neolaureate nelle discipline 
scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche presso le Università del Lazio 

 

Vista la Legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio 

e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l‟altro l‟Ente pubblico dipendente per il 

diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell‟Ente regionale per il diritto allo studio 

e la promozione della conoscenza DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell‟Ente” con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale 

dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza al dott. Paolo Cortesini; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n.1 del 14 gennaio 2025 avente ad oggetto “Rinnovo incarichi di 

direzione „ad interim‟ dell‟Area 5 „Servizi Tecnici e Patrimonio’, dell‟Area 6 „Fondi comunitari e 

progetti speciali‟, dell‟Area 8 „’Servizi ICT e innovazione processi‟‟, del Presidio Territoriale Lazio 

Meridionale per la durata di mesi sei (dal 01/01/2025 al 30/06/2025) e l‟incarico di Vice Direttore 

Generale DiSCo per la durata di anni 1 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025)”, con il quale viene confermato 

l‟incarico di Direzione ad interim dell‟Area 6 alla Dott.ssa Laura Toti per il periodo decorrente dal 1 

gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025, a cui si rinvia per relationem; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto: “Conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione nell‟Ente DiSCo. Biennio 2024 - 2026”, con la quale è stato conferito 

l‟incarico di EQ del servizio Attuazione interventi e gestione progetti per l‟occupabilità alla dott.ssa Virna 

Anzellotti dal 15 aprile 2024 e sino al 14 aprile 2026, cui si rinvia per relationem; 

 

Vista la L.R. 24 febbraio 2022, n. 3 avente ad oggetto “Disposizioni a favore delle donne dirette al 

contrasto dei pregiudizi e degli stereotipi di genere, per promuovere l'apprendimento, la formazione e 

l'acquisizione di specifiche competenze nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 

matematiche (STEM) nonché per agevolarne l'accesso e la progressione di carriera nei relativi settori 

lavorativi”, cui si rinvia per relationem; 

 

Vista la Determinazione della Direzione Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, 

Servizio Civile n. G17292 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Attuazione L.R. n. 3/2022 Istituzione in 

favore di neolaureate nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche presso le 

Università pubbliche del Lazio di "borse di studio, di dottorati anche industriali, in particolare quelli 

legati alle esigenze del territorio, per valorizzare le competenze sviluppate in ambito lavorativo e 

permettere la prosecuzione delle attività di studio e di ricerca, facilitando il passaggio dall'università al 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 817 del 27/03/2025 

mercato del lavoro e migliorandole opportunità di inserimento lavorativo di giovani donne altamente 

qualificate" in collaborazione con l' Ente regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza (DiSCo 

Lazio) - Impegno di spesa di euro 100.000,00 sul capitolo U0000H41756, es. fin. 2024, in favore di 

DiSCo Lazio (cod. cred. 88300)” con la quale si determina di impegnare in favore di DiSCo Lazio (cod. 

cred. 88300) l‟importo di euro 100.000,00 sul capitolo di spesa U0000H41756, impegno 65525, missione 

12 programma 04, p.c.f 1.04.01.02, es. fin. 2024; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 3250 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Accertamento in 

entrata – Istituzione di borse di studio in favore di neolaureate nelle discipline scientifiche, tecnologiche, 

ingegneristiche e matematiche presso le Università pubbliche del Lazio”, a cui si rinvia per relationem; 

 

Considerato che DiSCo, nel rispetto dei principi costituzionali, dell‟ordinamento europeo e 

internazionale e di quanto previsto dallo Statuto dell‟Ente, favorisce e incentiva azioni volte al contrasto 

dei pregiudizi e degli stereotipi di genere, alla promozione della formazione, al rafforzamento delle 

competenze, all‟aumento della presenza femminile in ambito lavorativo e all‟abbattimento delle barriere 

ostative presenti nei percorsi di carriera delle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 

matematiche (STEM Science, Technology, Engineering and Mathematics); 

 

Considerato che al fine di supportare e incentivare il percorso formativo di studentesse universitarie in 

ambito STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) e promuove l'inclusione nel mondo del 

lavoro e l'innovazione DiSCo intende indire un bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio in 

quattro categorie specifiche: esperienze internazionali, sviluppo di progetti innovativi, settore "Industria 

4.0", e tirocini aziendali; 

 

Vista la  Determinazione Direttoriale n. 406 del 19/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione schema di 

convenzione tra DiSCo e la Regione Lazio - Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile per la realizzazione di interventi previsti dalla Legge regionale 24 febbraio 

2022, n. 3” con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con la Regione Lazio - Direzione 

Cultura, Politiche Giovanili e Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile per la realizzazione di 

interventi previsti dalla Legge regionale 24 febbraio 2022; 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare l‟avviso “Bando di concorso pubblico per l’assegnazione di n. 20 

borse di studio in favore di neolaureate nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 

matematiche presso le Università del Lazio” il quale sarà pubblicato sul sito istituzionale di DiSCo 

www.laziodisco.it; 

 

Dato atto che per l‟erogazione delle borse di studio di cui all‟oggetto è necessario prenotare per la 

somma di € 100.000.00; 

 

Dato atto che la somma sopra descritta trova idonea copertura nel Capitolo 12023 denominato 

“Finanziamento annuo regionale per interventi servizi e prestazioni a favore degli studenti” P.d.C. 

2.01.01.02.001 per l‟esercizio finanziario 2024; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 4/10/2024 avente ad oggetto: “Adozione del 

bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la Legge della Regione Lazio n. 22 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2025"; 

http://www.laziodisco.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 817 del 27/03/2025 

Vista la Legge Regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027”; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell‟Ente; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare pertanto l‟avviso “Bando di concorso pubblico per l’assegnazione di n. 20 borse di 

studio in favore di neolaureate nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche 

presso le Università del Lazio” al fine della pubblicazione sul sito istituzionale di DiSCo 

www.laziodisco.it; 

 

2. Di prenotare provvisoriamente, nelle more dell‟assestamento di bilancio 2025 la somma di € 

100.000,00, sul capitolo 22050 avente ad oggetto “Altri sussidi agli studenti”, successivamente 

all‟assestamento la somma verrà ricondotta sul capitolo 22034 avente ad oggetto “COUNSELLING - 

Centri Antiviolenza Atenei nel Lazio”; 

 

3. Di pubblicare nella prima data utile, sul sito istituzionale di DiSCo www.laziodisco.it sezione “Bandi e 

Concorsi” il suddetto bando; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell‟amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. N. 33/2013; 

 

5. Di dato atto, infine, che ai sensi dell‟art. 21 e ss del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 ANZELLOTTI VIRNA in data 26/03/2025 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 26/03/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

http://www.laziodisco.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 817 del 27/03/2025 

Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 26/03/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 26/03/2025 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 916 del 26/03/2025, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 27/03/2025 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 817 del 27/03/2025 con oggetto: 

Approvazione e impegno di spesa per avviso di bando di concorso pubblico per l’assegnazione di n. 20 
borse di studio in favore di neolaureate nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 
matematiche presso le Università del Lazio 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 27/03/20251 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


